



**PROVINCIA
DI PARMA**

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1467 del 10/10/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). 6° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2023 (D.M. 49/2018). CUP D23D18000510001 - CIG A0129AC659 - 1 SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l'art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l'art. 41 dello Statuto;

l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qualificazione denominata "Viabilità e Sicurezza Stradale" e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 al fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed integrato;

il nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riguardo alle disposizioni transitorie e finali;

PRESO ATTO:

che con deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n.16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto Presidenziale n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

che il Rendiconto della gestione 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.15/2024 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 24 del 26/07/2024 è stato approvato l'assestamento generale del bilancio di previsione 2024 – 2026 e sono stati verificati gli equilibri di bilancio;

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:

- AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
- AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
- AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 D.Lgs. 50/2016 smi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 577 del 09/05/2023 il Dirigente Responsabile della Stazione Unica appaltante ha approvato l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, co. 5, e dell'art. 33, co. 1, D.Lgs. 50/2016, in via definitiva condizionata, dell' "ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST" (CIG 9670540E0D) al *Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Col-*

lecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 - GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 - ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, che ha offerto il Ribasso pari a 4,7% ed ottenuto un Punteggio totale pari a 95;

che con Determinazione Dirigenziale n. 856 del 20/06/2023 si è preso dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione della procedura aperta relativa all'"ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST" (CIG 9670540E0D) e provveduto alla relativa prenotazione di spesa;

che il contratto d'appalto relativo all'accordo quadro LOTTO 3 è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15278;

che l'importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.654.800,00 (di cui euro 11.054.800,00 per lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1345 del 21/09/2023 è stato stabilito:

di attivare nell'ambito dell'"ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST - CIG 9670540E0D" di cui alle premesse il "6° CONTRATTO APPLICATIVO";

di affidare al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, la realizzazione dei lavori del seguente intervento:

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO STATALE D.M. 49/2018): SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2023 – CUP D23D18000510001 - CIG A0129AC659 il cui progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 144 del 01/09/2023 per un importo complessivo del QTE di € 955.811,85;

che l'importo contrattuale del "6° CONTRATTO APPLICATIVO dell' "ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG A0129AC659)" risulta pari ad 723.523,09 € (di cui 716.009,87 € per lavori ed € 7.513,22 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge al 22% pari ad € € 159.175,08 e così per complessivi € 882.698,17;

che il contratto relativo al presente procedimento è stato stipulato in data 27/10/2023 Rep. n.

15304;

che il codice CUP è D23D18000510001;

che il codice CIG è A0129AC659;

Considerato

che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 20/03/2024 (ai sensi dell'art. 3 Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023);

che con Determinazione Dirigenziale n. 1345/2023 è stato nominato il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti;

che il Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, ha raggiunto un credito di € 716.009,97 al netto del ribasso, per lavori eseguiti a tutto il 26/07/2024, quale importo del 1 SAL;

che il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti, della Provincia di Parma, ha redatto i documenti contabili relativi al 1° SAL dei lavori di cui trattasi che hanno raggiunto un importo complessivo (al netto del ribasso) di € 716.009,97;

che il RUP Arch. Resteghini Gloria, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1° SAL;

DATO ATTO che per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

- "Lavori di fresatura, posa di conglomerato bituminoso e opere riconducibili alla categoria OG3" alla ditta F.LLI FIORI SNC con sede in Via Provinciale n° 131 – 43040 Varano de' Melegari (PR) C.F. e P. IVA n. 00450510342 per l'importo presunto di totali € 15.000,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 520/2024);

- "Lavorazioni riconducibili alla categoria OG3" alla ditta MANFREDI ANTONIO s.a.s. con sede in Via Cà Marsocco n° 7 – 43041 Bedonia (PR) C.F. e P. IVA n. 02936970348 per l'importo presunto di totali € 20.000,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 532/2024);

- "Lavorazioni riconducibili alla categoria OG3 (opere di asfaltatura)" alla ditta NUMANTI & ROSSI S.R.L. con sede in Via Piani di Riva n. 7– 43040 Varano de' Melegari (PR) C.F. e P. IVA n. 01826410340 per l'importo presunto di totali € 30.000,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 900,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 608/2024);

- "Lavorazioni riconducibili alla categoria OG3" alla ditta F.LLI FIORI SNC con sede in Via Provinciale n° 131 – 43040 Varano de' Melegari (PR) C.F. e P. IVA n. 00450510342 per l'importo presunto di totali € 59.000,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 627/2024);

- "Lavori di fresatura, posa di conglomerato bituminoso e opere riconducibili alla categoria OG3"

alla ditta MOLINARI ALDO S.A.S. con sede in P.zza C.Battisti n. 13– 43041 Bedonia (PR) C.F. e P. IVA n. 02285680340 per l'importo presunto di totali € 99.000,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 3.000,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 633/2024);

- "Lavorazioni riconducibili alla categoria OG3" alla ditta TIRRI FELICE S.R.L. con sede Strada Provinciale Golese n. 43 – 43056 Torrile (PR) C.F. e P. IVA n. 02018720348 per l'importo presunto di totali € 72.500,00 al netto dell'IVA al 22% di cui Euro 5.400,00 per oneri della sicurezza (Determinazione Dirigenziale n. 641/2024);

VISTO:

la richiesta (Prot. Prov.le n. 27099 del 02/10/2024) della ditta SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341, in qualità di mandataria del Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344 con la quale trasmette - in nome e per conto delle mandanti Asfalti Piacenza s.r.l., GRENTI S.P.A., IMPRESA GABELLI S.R.L. - l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 1° SAL dai subappaltatori e formulato la seguente proposta motivata di pagamento:

- DITTA F.LLI FIORI SNC € 8.637,21 (mandante ASFALTI PIACENZA S.R.L.)
- DITTA MANFREDI ANTONIO s.a.s. € 20.000,00 (mandante GABELLI S.R.L.)
- DITTA NUMANTI & ROSSI S.R.L. € 30.000,00 (mandante GRENTI S.P.A.)
- DITTA F.LLI FIORI SNC € 59.000,00 (mandataria S.I.P. SPA)
- DITTA MOLINARI ALDO S.A.S. € 60.087,85 (mandante ASFALTI PIACENZA S.R.L.)
- DITTA TIRRI FELICE S.R.L. € 51.934,47 (mandante GABELLI S.R.L.)

che i subappaltatori, relativamente alle prestazioni eseguite nel 1° SAL, hanno inviato le corrispondenti fatture, intestate alle rispettive ditte mandanti;

RITENUTO di procedere all'approvazione del 1° Stato di avanzamento (S.A.L.) dei lavori realizzati nell'ambito dell'appalto che attualmente hanno raggiunto un importo complessivo, al netto del ribasso, di € 716.009,97 oltre iva;

PRESO ATTO

che l'importo del 1° SAL di complessivi € 716.009,97 oltre iva;

che il 1° CERTIFICATO DI PAGAMENTO, al netto della ritenuta dello 0,5% ai sensi del D.Lgs.

50/2016 art. 30 comma 5bis, avrà un importo complessivo di € 712.429,93 oltre IVA e dovrà essere così suddiviso:

1) somma spettante all'aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) – GRENTI S.P.A. (mandante) - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante):

€ 482.770,40

2) somma da liquidare direttamente ai subappaltatori:

- DITTA F.LLI FIORI SNC € 8.637,21
- DITTA MANFREDI ANTONIO s.a.s. € 20.000,00
- DITTA NUMANTI & ROSSI S.R.L. € 30.000,00
- DITTA F.LLI FIORI SNC € 59.000,00
- DITTA MOLINARI ALDO S.A.S. € 60.087,85
- DITTA TIRRI FELICE S.R.L. € 51.934,47

per un totale di € 229.659,53

Visti:

il D.L. n.36/2023;

il DPR n.207/2010 nelle parti vigenti;

DETERMINA

di prendere atto, relativamente all'intervento in oggetto, dei seguenti documenti contabili, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti e allegati al presente atto:

- SAL n. 1

- certificato di pagamento SAL n. 1, al netto della ritenuta dello 0,5% ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 30 comma 5bis, che avrà un importo complessivo di € 712.429,93 oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 156.734,58 per complessivi € 869.164,51;

di stabilire che, come previsto dall'art. 119 comma 11 del D.L. 36/2023 la stazione appaltante corrisponderà direttamente ai subappaltatori l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di prendere atto della richiesta Prot. n. 27099 del 02/10/2024 con cui la ditta SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341, in qualità di mandataria del Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 – GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344 trasmette - in nome e per conto delle mandanti Asfalti Piacenza s.r.l., GRENTI S.P.A., IMPRESA GABELLI S.R.L. - l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 1° SAL dell'intervento in oggetto dai subappaltatori e formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

1) somma spettante all'aggiudicatario Raggruppamento Temporaneo d'Imprese SOCIETA' INDU-

STRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) – GRENTI S.P.A. (mandante) - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) – ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) :

€ 482.770,40

2) somma da liquidare direttamente ai subappaltatori:

- DITTA F.LLI FIORI SNC € 8.637,21
- DITTA MANFREDI ANTONIO s.a.s. € 20.000,00
- DITTA NUMANTI & ROSSI S.R.L. € 30.000,00
- DITTA F.LLI FIORI SNC € 59.000,00
- DITTA MOLINARI ALDO S.A.S. € 60.087,85
- DITTA TIRRI FELICE S.R.L. € 51.934,47

per complessivi € 712.429,93 oltre all'IVA di legge 22% pari ad € 156.734,58 per complessivi € 869.164,51 quale importo da liquidare del 1° SAL dei lavori in oggetto;

di dare atto che la spesa di € 869.164,51, iva compresa, rientra nell'importo complessivo di € 955.811,85, corrispondente al totale del quadro economico del progetto, contabilizzato al PEG Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024, all'impegno n. 621/24, (sub-impegno 641/24), riscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto Presidenziale n. 39 del 29/02/2024 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023;

che il QTE residuo è finanziato, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019, con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70, interamente riscosso, che contribuisce ad alimentare il fondo pluriennale vincolato (FPV);

di comunicare all'affidatario la presente determinazione ai sensi dell'art.191 del D. Lgs. 267/2000;

di procedere alla Pubblicazione sul sito del Committente come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PARMA
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE -
PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). AFFIDAMENTO 6°
CONTRATTO APPLICATIVO: LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE
CONNESSE: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2023 (D.M. 49/2018). CUP D23D18000510001 - CIG
A0129AC659.

IMPRESA: Raggruppamento Temporaneo d'Imprese **SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A.**
ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1
CAP 43044 Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 - **GRENTI S.P.A.** (mandante) con sede legale in Solignano (PR)
via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - **IMPRESA GABELLI S.R.L.** (mandante) con
sede in Varano de' Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 - **ASFALTI**
PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e
partita IVA 01514160330 - **M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA** (mandante) con sede legale in Noceto
(PR) Via F.lli Cavelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344

1° STATO D'AVANZAMENTO dei lavori eseguiti a tutto il 26/07/2024

CONTRATTO – Rep. N. 15304 del 27/10/2023

Importo del progetto	€	955.811,85	Data della consegna	20/03/2024
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 4,70% (compresi oneri sicurezza)	€	723.523,09		
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€	232.288,76	Data dell'incominciamento dei lavori	20/03/2024
	IVA di legge al 22% per importo lavori	€ 169.691,95	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	17/06/2024
	Analisi e Controllo qualità materiali	€ 12.491,81	I lavori rimasero sospesi o prorogati per Sosp. Ripresi	gg. 46
Del quale impegnato	Incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 smi	€ 14.417,87	Sosp. Ripresi Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	02/08/2024
	Contribuzione ANAC	€ 375,00	Data ultimazione	
	Per ribasso d'asta del 4,70%	€ 35.312,13	Giorni impiegati in più	
	Totale somma impegnata	€ 232.288,76	Giorni impiegati in meno	

Numero d'ordine	Articolo di E.P.	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
1	C01.02 2.005	Mano di attacco per garantire l'ancoraggio fra strati di conglomerato bituminoso, compresa la pulizia del piano di posa mediante idonee attrezzature spazzolatrici-aspiranti e ogni altro onere per una corretta e omogenea spruzzatura del legante:				
	C01.02 2.005.c	con emulsione bituminosa modificata 60% (C 60 BP 3) SP 23 di Albareto SP 81 dell'Anzola SP 90 di Cavignaga SP 112 di Pessola SP 42 del Mozzola SP 359R di Salsomaggiore e Bardi SP 28 di Varsi	9.048,60 4.828,00 6.270,00 3.354,70 8.450,00 14.673,00 9.200,00			
			mq	55.824,30	1,55	86.527,67
2	C01.01 6.08 PR.b	Ricarica e sagomatura di banchine laterali, con idoneo terreno agrario accettato insindacabilmente dalla Direzione Lavori, previa gradonatura delle scarpate esistenti, compresa la fornitura del materiale, la profilatura a regola d'arte, la ricostruzione dell'eventuale zona di banchina interessata dal carico. per spessore medio oltre cm.10 SP 23 di Albareto	400,00			
			mq	400,00	9,73	3.892,00
3	C01.01 9.025.b	Misto granulometrico stabilizzato fornito e posto in opera per fondazione stradale con legante naturale, materiali di apporto, vagliatura per raggiungere la idonea granulometria, acqua, eventuali prove di laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine come indicato nel c.s.a., e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte: SP 23 di Albareto	162,94			
			T.	162,94	23,20	3.780,21
4	C01.02 2.010.e	Strato di base in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler avente Dmax 20 mm, resistenza alla frammentazione Los Angeles (UNI EN 1097-2) LA ≤ 25 (LA25), compreso fino ad un massimo 30% di conglomerato bituminoso di recupero opportunamente rigenerato con attivanti chimici funzionali (rigeneranti), dosaggio minimo di bitume totale del 3,8% su miscela, con percentuale dei vuoti fra il 3 ed il 6%, compresa la stesa mediante vibrofinitrice meccanica e la costipazione a mezzo di rulli di idoneo peso, in sede stradale: valutato a tonnellata su automezzo a piè d'opera (soffice) SP 23 di Albareto	51,82			
			T.	51,82	78,61	4.073,57

Numero d'ordine	Articolo di E.P.	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
5	C01.02 2.015.d	Fornitura e posa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (Binder) pezzatura 0-20mm, costituito da misto granulare di frantoio bitumato a caldo con granulometria idonea per strati di collegamento steso in opera con macchina vibrofinitrice (su richiesta della D.L. anche con banco estendibile non superiore a ml. 2.00), o steso a mano in caso di piccoli interventi con ricariche su cassonetti, risanamenti, avvallamenti, raccordi laterali, ecc. compreso l'onere della mano di attacco sottostante con emulsione acida al 60% compresa la rullatura con rullo statico da 15-20 t e con rullo vibrante. Lavori da effettuarsi anche mediante ripristini localizzati e saltuari nei tratti della carreggiata stradale indicati dalla D.L. e nei tratti interessati dalle fresature eseguite fuori dal centro abitativo-valutato a tonnellata su automezzo a piè d'opera (soffice)	SP 23 di Albareto SP 81 dell'Anzola SP 42 del Mozzola SP 359R di Salsomaggiore e Bardi SP 90 di Cavignaga	67,16 523,28 52,00 26,22 76,26	100,00	74.492,00
		T	744,92			
6	C01.02 2.020.d	Tappeto d'usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare bitumato a caldo per strati di superficie (0-12mm, bitume tradizionale - FUSO C) con una miscela di aggregati aventi i requisiti delle norme di capitolato. steso in opera con macchina vibrofinitrice anche per tratti discontinui, rullato con rulli statici (10-14 t) e con rulli vibranti, previa stesa in opera lungo la superficie stradale di intervento di una mano d'attacco di emulsione bituminosa acida al 60% in ragione di kg 0,5/m2. Valutato a tonnellata su automezzo a piè d'opera (soffice)	SP 23 di Albareto SP 90 di Cavignaga SP 112 di Pessola SP 42 del Mozzola SP 359R di Salsomaggiore e Bardi SP 28 di Varsi	902,48 529,90 237,76 1.248,50 1.271,78 506,70	105,00	493.197,60
		T	4.697,12			
7	C01.02 3 PR	Sabbatura della pavimentazione stradale	SP 23 di Albareto SP 81 dell'Anzola SP 90 di Cavignaga SP 42 del Mozzola SP 28 di Varsi	2.251,60 1.643,00 2.290,30 1.450,00 850,00	0,60	5.090,94
		mq	8.484,90			
8	N04.00 1.005.g	Nolo di autocarri motrici a doppia trazione 4 assi fino a 29 t con cassone impermeabile	SP 23 di Albareto SP 81 dell'Anzola	35,00 30,00	77,47	5.035,55
			ore	65,00		

Numero d'ordine	Articolo di E.P.	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
9	N04.00 4.015.a	Nolo di escavatore potenza fino a 30kW				
		SP 23 di Albareto SP 90 di Cavignaga SP 28 di Varsi SP 81 dell'Anzola SP 33 coltaro	35,00 3,00 23,00 42,00 31,50	ore	134,50	52,41
10	N04.00 4.015.b	Nolo di escavatore potenza da 30 a 59 Kw				
		SP 81 dell'Anzola SP 28 di Varsi SP 33 coltaro	34,00 23,00 32,00	ore	89,00	56,69
11	N04.00 4.015.c	Nolo di escavatore potenza da 60 a 74 Kw				
		SP 81 dell'Anzola SP 23 di Albareto	30,00 20,00	ore	50,00	60,82
12	N04.00 4.015.g	Nolo di escavatore potenza da 149 a 222 kW				
		SP 23 di Albareto	10,00	ore	10,00	94,20
13	C01.05 8.017 P	Scarifica e/o demolizione di pavimentazione su impalcati di opere d'arte, della pavimentazione stradale o cortilizia di qualsiasi tipo e consistenza, anche se bitumata, da eseguirsi con tutte le precauzioni necessarie a garantire la perfetta integrità della sottostante struttura, eseguita con mezzi meccanici e con rifinitura a mano al fine di preservare cordoli, muretti, sottoservizi, chiusini e quant'altro esistente, con taglio secondo linee prestabilite compreso l'onere nell'uso continuo di ponte d'acciaio, nonché lo sbriciolamento e la compattazione del materiale utilizzato, e l'allontanamento dell'eccedenza di materiale a rifiuto in idonee discariche autorizzate, o presso discariche pubbliche indicate dalla D.L. e compreso altresì ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Per ogni metro quadrato e per centimetro di spessore o frazione di esso per spessori compresi fino ai 3 cm, valutato al mq per ogni cm di spessore				
		SP 23 di Albareto SP 359R di Salsomaggiore e Bardi SP 33 coltaro	768,00 3.150,00 6.885,00	mq	10.803,00	1,09
14	C01.05 8.018 P	sovrapprezzo per spessori superiori ai 3 cm valutato al mq per ogni cm di spessore in più				
		SP 359R di Salsomaggiore e Bardi	1.050,00	mq	1.050,00	0,87

Numero d'ordine	Articolo di E.P.	DESIGNAZIONE DEI LAVORI e delle SOMMINISTRAZIONI	Quantità	Prezzo Unitario €	IMPORTO €	
					Parziale	Totale
15	M01.00 1.001.0 10	Manodopera edile e impiantistica Specializzato Edile SP 28 di Varsi SP 81 dell'Anzola SP 33 coltaro	169,00 84,00 62,00 ore 315,00	30,16	9.500,40	
16	C01.05 2.005.a	per strisce da 12 cm SP 23 di Albareto SP 28 di Varsi	102,00 880,00 ml 982,00	0,73	716,86	
17	C01.05 2.005.b	per strisce da 15 cm SP 23 di Albareto SP 81 dell'Anzola SP 90 di Cavignaga SP 112 di Pessola SP 42 del Mozzola SP 359R di Salsomaggiore e Bardi SP 28 di Varsi	2.561,00 1.620,00 2.340,00 1.880,00 6.380,00 12.620,00 1.840,00 ml 29.241,00	0,91	26.609,31	
18	C01.05 2.015.a	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, costituita da strisce di arresto, passi pedonali, zebratura eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca o gialla permanente con microsfere di vetro, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la fornitura del materiale: per nuovo impianto, vernice in quantità pari a 1,3 kg/mq	SP 28 340,60 mq 340,60	5,41	1.842,65	
Sommano i lavori eseguiti						743.525,08
A dedurre: Ribasso d'asta del 4,70%						34.945,68
Importo netto lavori						708.579,40
Oneri contrattuali Sicurezza					98,90%	7.430,57
IMPORTO 1° SAL						716.009,97
Parma, 03/09/2024						716.009,97

L'impresa esecutrice

Raggruppamento Temporaneo d'Imprese S.I.P. SPA - GRENTI S.P.A. -
IMPRESA GABELLI S.R.L. - ASFALTI PIACENZA S.R.L. - M.P.M.
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Il Presidente
Sig. Antonio Varoli Piazza

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Gloria Resteghini

Il Direttore dei Lavori
Geom. Antonio Mesiti



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n. **1467 / 2024**

Proposta n. 3517/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). 6° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2023 (D.M. 49/2018). CUP D23D18000510001 - CIG A0129AC659 - 1 SAL PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 10/10/2024

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale